

2024

## Ni forslag til mere gennemsigtighed i alkoholbehandling

Som repræsentanter for de ikke-offentlige behandlingstilbud ønsker Selveje Danmark og Dansk Erhverv at gøre vores til at øge kvalitet og gennemsigtighed i den offentligt finansierede alkoholbehandling.

Vi stiller derfor ni konkrete forslag til, hvordan vi i fællesskab kan komme i mål med at øge gennemsigtigheden i offentlig og ikke-offentlige alkoholbehandling - til gavn for borgere med et behandlingsbehov, kommuner og behandlingstilbud.

Det er en forudsætning for nedenstående forslag, at der er en fælles interesse i at få flere – ikke færre - i alkoholbehandling. Ikke mindst taget i betragtning af, at næsten 90 procent af alkoholafhængige ikke kommer i behandling med store menneskelige og samfundsøkonomiske omkostninger som konsekvens<sup>1</sup>.

Det er samtidig en forudsætning, at forslagene indføres for både offentlige og ikke-offentlige alkoholbehandlingstilbud.

### 1. Gennemsigtighed i behandlingsforløb

For at sikre en faglig entydighed og et gennemsigtigt forløb for behandlingen af den enkelte borger, skal der udarbejdes en helhedsplan ved borgerens indskrivning. Planen skal klarlægge den forventede indsats fra diagnose, over opstart af behandling til opfølgning.

### 2. Indfør bindende national klinisk retningslinje

For at skabe gennemsigtighed og ensartethed i kvaliteten af alkoholbehandlingen i Danmark indføres der, med afsæt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger, en bindende national klinisk retningslinje for alle behandlingstilbud.

### 3. Skab gennemsigtighed i takster ved at definere indhold af behandling

KL har igennem flere år argumenteret for større gennemsigtighed i taksterne for alkoholbehandling. Et synspunkt Selveje Danmark og Dansk Erhverv naturligvis deler. For at skabe øget gennemsigtighed i forhold til, hvad behandlingstilbuddet leverer for sin takst, foreslås det, at det defineres, hvad ambulante behandling som minimum skal indeholde.

---

<sup>1</sup> Sundhedsstyrelsen: Sundhedsstyrelsens servicetjek af offentligt finansieret alkoholbehandling (2019)

#### **4. Dokumentation af behandlingsomfang ved fakturering**

For at sikre størst mulig gennemsigtighed i faktureringen, foreslås det, at borgerens behandlingsomfang skal fremgå af faktureringen. Herunder beskrivelse af periode, fase og indsats.

#### **5. Skab mulighed for at kommunerne kan tage stikprøvekontroller**

For at skabe gennemsigtighed i behandlingsforløbene, både de almindelige og anonyme, foreslås det at indføre mulighed for, at kommunerne kan udpege en revisor, der udfører ekstern kontrol med, om der er overensstemmelse mellem journal og faktura.

#### **6. Skanning af sundhedskort og ID-numre for borgere indskrevet anonymt**

For at sikre kommunerne et overblik over hvor mange indskrevne borgere de har, foreslås det, at alle borgere skal scanne deres sundhedskort, når de modtager alkoholbehandling. Undtagen hvis borgeren ønsker anonymitet, hvor behandlingsstedet så i stedet kan indsende et særligt ID-nummer, der kan spores til faktureringen.

#### **7. Indfør gennemsigtighed i godkendelsen af alkoholbehandlingstilbud**

For at skabe gennemsigtighed i godkendelsen af alkoholbehandlingstilbud, skal det være Socialtilsynet, der på baggrund af objektive kriterier alene, afgør, om et alkoholbehandlingstilbud kan godkendes. Samtidig skal et af de fem socialtilsyn have opgaven med at føre tilsyn med alkoholbehandlingstilbuddene, så den pågældende tilsynsenhed i højere grad bliver specialiseret inden for alkoholbehandling.

#### **8. Skab gennemsigtighed i kvaliteten med krav om autoriseret og uddannet personale**

For at skabe gennemsigtighed i kvaliteten af den behandling, som det enkelte behandlingstilbud leverer, bør der indføres krav om, at en relevant andel af personalet skal være autoriseret personale som læger, sygeplejersker eller uddannede alkoholbehandlere.

#### **9. Skab gennemsigtighed i borgernes valgmuligheder**

For at skabe gennemsigtighed i borgernes valgmuligheder skal kommunerne såvel som sundhedsvæsenet i højere grad forpligtes på at oplyse borgerne om frit valg af behandlingstilbud. Øget kendskab til frit valg af behandlingstilbud vil forventeligt få flere i behandling.